



# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PRENUMERATA**

Wstawienie Mk. 8.50 Kwartalnie Mk. 25.50. Za odno-  
wienie dopłaca się Mk. 1.50 miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 10.00. Kwar-  
talnie 30.00. Zagranicą Mk. 12.— miesięcznie.

Cena numeru pojedynczego 40 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.  
Telefon w Warszawie 609.

**OGŁOSZENIA:**

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz pettlowy jednospaltowy.  
Drobne: 15 fen. za wyraz, najmniej 1.20 Mk.  
Nadesłane przed tekstem 3.— Mk., w tekście 4 Mk., po tek-  
ście 2.25 fen. za wiersz pettlowy (str. 4 szp.)  
Nekrologi: 1.50 Mk za wiersz pettlowy (str. 4 szp.)  
Ogłoszenia zamiejscowe o 10 proc. drożej.  
Za terminowy druk ogłoszeń i ofiar adm. nie odpowiada

1-szy obraz serii 1920 r. Warszawskiej Wytwórni „Stinks”

## Casino

1-szy obraz serii 1920 r. Warszawskiej Wytwórni „Stinks”

# „Córka Pani X...”

Dramat towarzyski w 6 wielkich akt. w wyk. artystów scen warszawskich.

**OSOBY:** K. Junosza-Stępowski, R. Bończa, H. Gromnicka, K. Dunin-Markiewicz, Wł. Szczerbiec-Macherski, J. Winiarska.

Rzecz dzieje się w Warszawie.

Najnowsze toalety pań z pracowni E. Zmigrydera w Warszawie. — Kapelusze z magazynu mód „Stanisława” w Warszawie.

**MOTTO:** Co złe, co czyste—któż wie, któż? Życie przepastnych kroplą mórza, A tylko kapitan—ból rozgrzesza.

Początek przedstawień o 4-ej pp., ostatniego punktu o 8.30 wiecz. Passe-Partout nieważne.

## Konieczność rekonstrukcji rządu.

W krajach o wyrobionej dawno technice politycznej fakt taki, jak odpowiedź na sowiecką propozycję pokojową byłby równocześnie hasłem natchmiasłowej ewolucji w polityce wewnętrznej państwa: w tej samej godzinie stanęłaby na porządku dziennym kwestja zmiany lub rekonstrukcji rządu. U nas kwestja narzuca się w obecnych warunkach z tem większą ulną, że władze w sprawie możliwych rokowań pokojowych pękła odrazu podstawa, na której w polityce zagranicznej opierała się większość sejmowa i wyłoniony z niej rząd.

I naturalnie przekształcenie gabinetu p. Skulskiego i u nas wędzide, bo wejść musi na porządek dzienny, ale również naturalnie ze swoistem opóźnieniem, które tymczasem narobi szkód niemało.

W jakim kierunku zmiana jest niemożliwa? Gdyby nie chodziło o rzecz tej wagi, jak naczelny problemat zagraniczny chwili, wskazanie tego kierunku byłoby rzeczą bardzo prostą: zwolniony system „druha kolezastego” sine die musieliby ustąpić z większości i z rządu, bo samo pokwitowanie odbioru propozycji pokojowej przekreśla ich politykę. Powstałaby więc automatycznie większość ludowcow-lewicowa, z której wyjśćby musiał nowy rząd.

Ale tu właśnie nie chodzi o kwestje codziennego życia publicznego, lecz o rzecz tego ogólnonarodowego znaczenia, które ma od pierwszej chwili, od zredagowania rzeczonyj odpowiedzi na radiotelegram moskiewski, sprawa ewentualnych pertraktacji pokojowych. Chodzi o to, żeby żadne stronnictwo polityczne w Polsce nie mogło uchylić się w przyszłości od współodpowiedzialności za treść warunków pokojowych, które mogą się stać trójcą pokoju. Jeśli nasze wewnętrzne rozbieżności nie mają się stać źródłem wielkiej niespójności w przyszłości, przyczyną stałego wygrywania obcych melodji na naszym polskim instrumencie politycznym, to kwestja wojny i pokoju nie może przez nikogo w Polsce być użyta—jako środek tak-

tyczny w walce stronnictw, lub jako platforma w przyszłej kampanji wyborczej do Sejmu. Leży w najbardziej elementarnym interesie własnym stronnictw, będących dziś u władzy dopuszczenie—nie, wciągnięcie do współzrądzów tych, którzy dziś w większości i rządzie nie biorą udziału.

I jeszcze jedno: gdyby! Gdyby myśl nasza polityczna nie była tak leniwa, gdyby zdolność decyzji była większą, można by w sformułowaniu tego postulatu iść dalej, można by wskazać potrzebę wciągnięcia do współpracy i współodpowiedzialności wszystkich tych kierunków naszej myśli politycznej, które przedstawiają realne siły w społeczeństwie a mimo to, wskutek okoliczności tak przypadkowej, jak okrojowana przez rząd p. Moraczewskiego ordynacja wyborcza znalazły się poza nawiasem czynnego życia politycznego. I to bez względu na to, czy się znajdują na prawem czy na lewym skrzydle naszych politycznych sił zbrojnych.

To byłaby dopiero w całym znaczeniu słowa union sacree, taka, jaką w podobnych do obecnej dla nas chwilach stwarzały samorzutnie wszystkie narody starej kultury politycznej w świeżo ubiegłej wielkiej walce o egzystencję!

Ale takie decyzje może przechodzą tempo naszego publicznego myślenia i działania. Może się z konieczności, przyjdzie zadawałnina programem minimalnym ewolucji, uzupełnieniem gabinetu przedstawicielami dzisiejszej sejmowej opozycji. Bezdziałność to oczywiście połowiczność, która także zemści się na nas w przyszłości, bo żadnych realnych sił społecznych, żadnych ugrupowań politycznych, które dziś wiele wazą, a mało liczą, nie da się na dłuższą metę zeskatować z pomocą sztuczek taktycznych—ale już ta połowiczność byłaby lepszą od zachowania w tej chwili wewnętrznej status quo. Gabinet p. Skulskiego tak jak jest, nie może nawet formułować odpowiedzi na propozycję pokojową. Ale powinien to zrozumieć—dzisiaj!

mi w pierwszych szeregach. Dlatego też i dziś mimo, że zaraza wydarła z waszych szeregów jednostki dzielne i ofiarne, ufam i wierzę, że ten pokos śmierci, stałości Waszej i hartu nie osłabi, lecz owszem stanie się bodźcem dla dalszej pracy dla dobra Ojczyzny, która w waszym znoju i ofiarności, widzi czynnik równoważny dla armji z trudem towarzyszy broni w okopach.

Wytrwaj w wysiłkach musicie, tembardziej, że Wasza wiedza i organizacja ma nie tylko ratować szeregi żołnierskie na czas wojny, której koniec nie jest jeszcze znany, lecz także te tysiące ofiarnych synów Polski wróci o ile możności w najlepszym zdrowiu ich rodzicom i Ojczyźnie budującej swą przyszłość na rezultatach wojny.

J. Piłsudski — Naczelny Wódz.

### Bolszewicy chcą rokować w Wilnie.

Wiedeń, 6 lutego. (Tel. wł. „Gł. Pol.) Z Moskwy donoszą: Prasa sowiecka wymienia jako miejsce ewentualnych rokowań z Polską Wilno, jako najbliższe położone obu frontów.

### Odezwa bolszewicka do ludności polskiej.

Wiedeń, 6 lutego. (PAT). W. B. K. ogłasza telegram iskrowy z Moskwy, podający dosłowny tekst odezwy wszechrosyjskiego centralnego komitetu wykonawczego do ludności polskiej. W odezwie tej powiedziane jest, że nieprzyjaciele mas robotniczych, pragnęli poróżnić 2 sąsiadkie narody: rosyjski i polski, podjudzić je przeciw sobie. Narody te powinny żyć w przyjaźni. Nie udało się Francji i Anglii podjudzić Łotwy i Estonji przeciw Rosji, usiłuje się więc teraz podjudzić Polskę.

Lud rosyjski i polski przez 100 lat były pod rządem tyranów. Jest rzeczą zrozumiałą, że niektórzy polacy dopatrują się w roszanach dawnych gnębieli, którzy na rozkaz cara uciskali Polskę. Obecnie jednakże Rosja ma rząd robotniczy, który chce żyć w przyjaźni z Polską i chce nawiązać przyjazny z nią stosunek.

Nieprzyjaciele Rosji są nieprzyjaciółmi Polski. Rosja nigdy nie pragnęła zdobyć kosztami Polski i uznała od pierwszej już chwili niepodległość Polski. Niema ona żadnych ukrytych zamiarów. Małe państwa kresowe, jak Estonia, otrzymują jak najdalej idące koncesje, aby mogły dać pokój pracującym masom. Polacy powinni zrozumieć, że pokój jest szczerym zamiarem Rosji. Po zwycięstwie nad Kołczakiem, Judeniczem i Denikinem pragnie klasa robotnicza w Rosji przeskoczyć panowaniu jednej klasy nad drugą. Wolność Polski jest wstępnym warunkiem do wolności Rosji.

Centralny komitet wykonawczy wszechrosyjski potwierdza propozycję pokojową z dnia 30 stycznia i wzywa do porzucenia nieufności, aby oba narody mogły rozpocząć wojnę przeciw zimnu, tyfusowi i bezrobociu. Przesyła on pozdrowienie narodowi polskiemu, który był uciskany przez carat i jego żurłazę, a w czasie wojny ze wszystkich

Zamiast wieńca na grób naszego nieodżałowanego kochanego kolegi

### b. p. Jakóba Sapiiersteina,

składa klasa VI Gim. Brauna Mk. 81.—Dla niezamożnych uczniów tegoż Gimnazjum.

narodów najwięcej ucierpiał. Komitet centralny ma nadzieję, że na podstawie pokoju powstaną najlepsze stosunki pomiędzy Polską a Rosją.

### Wobec bolszewickich propozycji pokojowych.

Warszawa, 6 lutego. (PAT). Komisja zagraniczna i komisja do spraw wojskowych pod przewodnictwem dr. Stanisława Grubskiego odbyły wspólne zebranie w obecności prezydenta ministrów Skulskiego, ministrów spraw zagranicznych Patka, wojskowych Leśniewskiego i wewnętrznych Wojciechowskiego. Podsekretarjusz stanu minist. spraw zagranicznych Majewskiego i Sosenkowskiego, oraz szefa sztabu generalnego, Obrady były tajne. Komisje połączone wyraziły życzenie, aby rząd zawiesił każde pismo, któreby pomieściło jakiegokolwiek uwagi na temat obrad komisji. Rząd oświadczył, że się do tego przychyli.

### Oświadczenie posła polskiego w Londynie.

Londyn, 6 lutego. (Tel. wł. „Gł. Pol.) „Daily News” donoszą, że poseł polski w Londynie oświadczył przedstawicielom prasy, że Polska niema zamiaru podejmować ofensywy przeciw bolszewikom. Dalej poseł zaprzeczył wiadomości, jakoby on posłał do p. Patka zawiadomienie, że Lloyd George odmawia Polsce pomocy. Wreszcie oświadczył, że w Polsce istnieje z jednej strony dążenie do pokoju, a z drugiej niechęć do bolszewizmu.

### Protest niemiecki.

Berlin, 6 lutego. (PAT). „Berliner Abend Post” donosi, że rząd niemiecki wystosował do rządu polskiego protest przeciw rzekomemu przerwaniu przez Polskę komunikacji między Prusami książęcymi a Niemcami.

### Okupacja Górnego Śląska.

Sosnowiec, 6 lutego. (PAT). Okupacja Górnego Śląska odbywa się zupełnie spokojnie. Komenda 6-ej armji niemieckiej we Wrocławiu wydała komunikat w którym donosi, że część terenów plebiscytowych Górnego Śląska została opróżniona bez wypadków. Do dnia 10 b. m. zostanie ewakuacja całego terytorjum plebiscytowego ukończona.

Sosnowiec, 6 lutego. (PAT). Dnia 11 lutego nastąpi w Opolu przejście władzy na terenach plebiscytowych przez ententę. Dalsze ogłoszenia o przejściu przez ententę władzy na Górnym Śląsku oraz wszelkie zarządzenia będą podawane do wiadomości publicznej.

### Komunikat szefa sztabu generalnego

Z dnia 6 lutego.

#### Front litewsko-białoruski:

Po pokonaniu i rozbiciu oddziałów bolszewickich wojska nasze i litewskie stoją na linii rzeki Siniucha i jeziora Oawoja-Kochanowicze i miasta Dryssy. Oddziały grupy generała Lasockiego śmiałym wypadem na wschód od Lepła rozbili stojący tam pułk bolszewicki biorąc stokilkadziesiąt jeńców. Na reszcie frontu spokój.

#### Front woliński:

Prócz ożywionej działalności oddziałów wywiadowczych akcji bojowej nie było.

Zastępca szefa sztabu generaln. Kuliński, pułkownik.

### Naczelny Wódz do officerów.

Warszawa, 6 lutego. (PAT). Ze ster wojskowych otrzymaliśmy rozkaz oficerski od Naczelnego Wódcy następującej treści:

Schylek ubiegłego roku i zaranie drugiego roku wojny o najświętsze prawo całości granic Rzeczypospolitej do podatku krwi opłaconego ofiarnie przez korpus oficerski, przyniósł śmiertelny poniew zarazy, która dokonała też spustoszenia w kadrach korpusu lekarskiego. Wierni żołnierskim obowiązkowi i honorowi ofiera, lekarze armji polskiej stali twardo i niewzruszenie na swych stanowiskach, świecąc hartem woli i poświęceniem dla Ojczyzny.

Wierni tradycjom, spełniali oni swój trud, który pozwalał im zdobywać najwyższe odznaczenia narówni z walczący-

## Na pomorzu.

Gdańsk, 6 lutego. (PAT). Wojska nasze, które dotychczas postępowały na Pomorzu w kierunku północno-zachodnim, obecnie po zajęciu linii Tezew—Skarcezy—Kościelna postępują w kierunku północnym do morza. Pochód odbywać się będzie na całej linii, prawie wszystkimi drogami, tak, że oddziały naszych wojsk wejdą do każdej niemal wioski.

## W Gdańsku.

Gdańsk, 6 lutego. (PAT) „Dziennik gdański” donosi: Tutejsza dyrekcja policji wydała rozkaz śledzenia form polskich, oraz w danym razie usuwania napisów z polskimi nazwami ulic Gdańska, gdyż napisy te psują wygląd miasta.

Gdańsk, 6 lutego. (PAT) Dziś odeszli stąd pierwszy pułk Leibhuzarów, jutro odejdzie drugi pułk Leibhuzarów.

## Wojska angielskie w Gdańsku.

Gdańsk, 6 lutego. (PAT) Według nadeszłych tu wiadomości oddział angielski przeznaczony do zajęcia Gdańska przybędzie tu w niedzielę popołudniu i natychmiast zajmie miasto.

## Marsylja-Gdańsk.

Warszawa, 6 lutego. (PAT) Z Kopenhagi donoszą: Kompanja duńska (Det Forenede) w Kopenhadze podejmuje komunikacje

określową Marsylja-Gdańsk z przeladowaniem towarów w Kopenhadze. Należący do tej kompanji parowiec „Donsa” opuści Marsylję około 10 lutego r. b. dążąc do Kopenhagi. Bliższe szczegóły podane zostaną dodatkowo.

## Przed plebiscytem.

Poznań, 6 lutego. (PAT) Z Rybnika na Górnym Śląsku donoszą, że tuż przed wkroczeniem do Rybnika wojsk koalicyjnych tłum Niemców zdarł z jednego domu flagi o barwach narodowo-polskich i koalicyjnych i zniszczył je. Doszło przytem do gwałtownych starć między Polakami i Niemcami.

## Uroczyste posiedzenie Sejmiku sieradzkiego.

Sieradz, 6 lutego. (PAT) Dziś odbyło się tu uroczyste zebranie Sejmiku sieradzkiego poświęcone radosnej chwili zajęcia przez wojska polskie Pomorza. Zebranie poprzedziło uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym, na które przybyli członkowie Sejmiku Rad gminnych i tłum ludności miejscowej. Sejmik uchwalił ofiarować 145,000 marek na budowę floty polskiej opodatkowując w tym celu wszystkie warstwy ludności.

Uchwałę tę powitano okrzykami na cześć Rzeczypospolitej, Wodza naczelnego, oraz generała Hallera, poczem odśpiewano rotę Konopnickiej. Poza tem postanowiono zwrócić się do Rad miejskich i gminnych o zapoczątkowanie zbierania ofiar na budowę floty polskiej.

## Bolszewicy o swych sukcesach.

Wiedeń, 6 lutego. (Tel. wł. „Gl. Pol.”) Z Moskwy donoszą, że wojska czerwone, po ciężkich walkach zdobyły silnie ufortyfikowany Perokop. Wojska czerwona dochodzą przy ujściu Dniepru do Chersonia i Mikołajewa.

## Zagraniczna polityka Francji.

Wiedeń, 6 lutego. (PAT) W.B.K. donosi z Paryża: Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych oświadczył Millerand, składając sprawozdanie o polityce zagranicznej, że rząd jest zdecydowany zmusić Niemcy do wykonania postanowień traktatu wersalskiego. W sprawie polityki Francji wobec Rosji oświadczył Millerand, że będzie kontynuował politykę pana Clemenceau. Stanowisko to zgadza się z uchwałami powziętymi w listopadzie roku 1919 w pełnym porozumieniu ze sprzymierzeńcami. Gdyby państwa nowopowstałe, to jest w sąsiedztwie Rosji zostały przez Rosję sowiecką zaatakowane sprzymierzeni pójdą jej z pomocą. Przyrzeczenia takiego już dotrzymano dając Polsce broń i materiały wojenne, aby mogła się bronić.

## O sprzysiężeniu w Rumunii.

Łołoszwar, 6 lutego. (PAT) Telegram Agencji rumuńskiej Damain. Przed sądem okręgu szóstego korpusu armji rozpoczęła się wczoraj rozprawa główna o sprzysiężeniu wykryte w Wielkim Waradynie. Jako oskarżeni zasiadają trzej pułkownicy i jeden major honwedów, wiceburmistrz Wielkiego Waradyna, jeden sędzia powiatowy, jeden notariusz i porucznik węgierskiej armji narodowej Wawrzyniec Czap.

Akt oskarżenia zarzuca im, że uknulli spisek i przeprowadzali plan utworzenia armji pomocniczej, która miała współdziałać z armją węgierską przy odzyskaniu obszarów, które dawniej należały do Wędr. Jako łącznik między spiskowcami a węgierską komendą wojskową występował czynnie porucznik węgierski Czap. Jeździł on jako kurjer a równocześnie zajmował się szpiegowstwem. Oskarżyciel rzekł się przesłuchania świadków i oskarżenie opiera wyłącznie na zeznaniach złożonych w śledztwie.

## Pomoc Ameryki.

Paryż, 6 lutego. (PAT) Radjotelegram z Waszyngtonu donosi, że nowy sekretarz stanu do spraw finansowych oświadczył, że w sprawie polityki finansowej Stanów Zjednoczonych w stosunku do Europy podziela poglądy swego poprzednika. Żadne z państw europejskich z wyjątkiem zagrożonych głodem, nie otrzyma pożyczki. Prezydent Wilson ma podobno podzielać to stanowisko.

## Szlachetna oferta.

Paryż, 6 lutego. (PAT) Havas. Z Londynu donoszą. Zarząd miasta Bratford uchwalił przyjąć na utrzymanie całorocznie 1000 dzieci biednych, pochodzących z Europy środkowej.

## Angielska komunikacja napowietrzna przyszłości.

Połhu, 5 lutego. (PAT) Radjo krak. Z Londynu donoszą: Ks. Walji brał udział w obiedzie w królewskim towarzystwie geograficznem, w czasie którego generał major sir Fryderyk Sikes mówił o liniach napowietrznych państwa brytyjskiego. Opisywał on 5 wielkich linii komunikacji napowietrznej, której kluczem będzie Egipt. Linie te są: 1) Egipt—Indje, 2) Kapsztad—Kair, 3) Indje—Australia, 4) Anglja—Egipt, 5) Anglja—Kanada. Na linii Kair—Przyładek Dobrej Nadziei buduje się 43 areodromy.

## Equador się wyprzedaje.

Nowy Jork, 6 lutego. (PAT) Z Quitu donoszą, że parlament republiki Equador przedłożył projekt sprzedaży Archylagu Calopadas Stanom Zjednoczonym. Grupa wosp panuje nad wjazdem do kanału Panamskiego. Republika Equador ma zamiar uzyskanymi pieniędzmi pokryć swoje zobowiązania zagraniczne.

## Samolotem do Algieru.

Ljon, 6 lutego. (PAT) Radjo krak. Z Algieru donoszą, że przybył tam samolotem Perpignan, Alicanty i porucznik Dagneau. W drodze do Algieru musieli oni raz wylądować w Tonnes. W Algierze spotkali się Dagneau z komendantem Willemenem, który we czwartek miał lecieć w dalszą drogę.

## Nowiny w kilku słowach.

General Niessel złożył sprawozdanie ze swej misji w sprawach bałtyckich. Sprawozdanie to będzie przedłożone komisji dla krajów bałtyckich.

Rada ambasadorów zatwierdziła tekst noty, mającej być doręczoną von Lersnerowi, a dotyczącej wydania Niemców winnych pogwałcenia praw w czasie wojny.

Z dniem 9 lutego zostanie racja chlebowa w Niemczech obniżona z 218 gr. na 200 gramów dziennie.

Z wybrzeża morza Północnego nadchodzą wiadomości o niezwykle obfitym polowie sprotów. Cena funta sprotów wynosi 2,75 fen.

Prasa paryska wymienia jako kandydata na tron węgierski markiza Cambridge, byłego księcia Tecka, szwagra króla angielskiego.

Z Paryża wyjechał do Berlina kurjer ministerstwa spraw zagranicznych wiozący listę winnych, których wydania żąda koalicja.

Wczoraj odbyła się uroczystość przyjęcia marszałka Focha do Akademji francuskiej. W uroczystości wziął udział prezydent Poincare.

## Prace rady ministrów.

Na posiedzeniu w dniu 5 r. b. Rada ministrów powzięła uchwałę w sprawie przyznania dodatków drożyznianych dla wojskowych oraz uregulowania wysokości pobieranych przez nich deputatów aprowizacyjnych.

Następnie Rada ministrów przyjęła projekt ustawy w sprawie wypuszczenia 6-10 proc. wewnętrznego pożyczek państwowych krótkoterminowej i długoterminowej oraz w przedmiocie przedsiębiorstw, trudniących się czynnościami bankowymi.

Następnie zatwierdziła Rada ministrów regulamin komitetu ekonomicznego międzyministerjalnego i przyjęła wnioski ministra skarbu w sprawie uregulowania wynagrodzenia członków komisji kodyfikacyjnej oraz w sprawie umundurowania woźnych i gońców.

Następnie Rada ministrów omawiała także sprawę rozpoczęcia zawczasu przygotowań dla zorganizowania kampanji aprowizacyjnej na rok 1920-21. Chodzi o szczegółowości o przygotowanie dużych zakupów środków żywnościowych w Brazylii, Argentynie i Urugwaju. Tylko taka przewidująca i wczesna akcja może zapewnić uporządkowanie stosunków aprowizacyjnych w naszym państwie na rok przyszły.

Prezydium Rady ministrów przygotowało jako owoc długotrwałych konferencji projekt ustawy o zakresie działalności naszych władz naczelnych, określający szczegółowo kompetencje prezydenta ministrów, Rady ministrów, oraz każdego poszczególnego ministra w podległych władzy jego urzędach. Projekt ten będzie niebawem przedmiotem dyskusji Rady ministrów a następnie zostanie przedłożony Sejmowi, aby mu nadać moc ustawy.

Na audjencji wczorajszej u pana prezydenta ministrów byli panowie Osmołowski, generalny komisarz cywilnego zarządu ziem wschodnich, pan Rupniewski, konsul brazylijski oraz wieczorem gen. fran. Henrys.

## Warszawa.

### Komunikacja telegraficzna z Litwą i Łotwą.

(w) Od dnia 1 lutego b. r. odbywa się normalny ruch telegraficzny między Polską a Litwą i Łotwą. Dozwolone są telegramy zwykłe i terminowe (pilne) we wszystkich językach europejskich. Telegramy prasowe na razie nie są dopuszczalne. Opiata wynosi za wyraz 2 marki 40 fenigów. Telegramy do Litwy i Litwy przyjmowane będą na odpowiedzialność nadawcy, to jest bez prawa żądania od zarządu poczt i telegrafów zwrotu opłaty w razie niedoręczenia telegramu. Zarazem ustanawia się począwszy od 10 lutego jednolitą taryfę po 2.40 fen. za wyraz dla telegramów do krajów bałtyckich, Estonji, Finlandji, Litwy i Łotwy wymienianych drogą okrężną przez Niemcy. Sprawa nawiązania bezpośrednich komunikacji z krajami bałtyckimi jest w obecnie w toku.

## T-wo Miłośników Muzyki

oddaje salę na wieczorki, koncerty, od-czy ty, **zebrana ogólna** i t. p.

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja T-twa ul. Krótka 31, codziennie od 6—8 g.

## Czy Niemcy wydadzą winowajców.

Nordelch, 6 lutego. (PAT) Radjo poz. Rząd rzeszy polecił wczoraj złożyć prasie oświadczenie, że w łonie gabinetu panuje zupełna jednorodność co do tego, że wydanie winnych wojny jest niemożliwe. Rząd przekonany jest, że w Niemczech nie znajdzie się żaden rząd, ani żadna partja, która by się zgodziła na ten warunek. Cała prasa niemiecka solidaryzuje się ze stanowiskiem rządu. Na sobotnim posiedzeniu przewodniczących frakcji zgromadzenia narodowego zastanawiano się nad tem, czy i kiedy powołać w tej sprawie zebranie zgromadzenia narodowego.

Poznań, 6 lutego. (PAT) Depesza iskrowa z Nauen stwierdza, że na liście winnych wojny znajduje się kilka osób, już niezżytych, jak na przykład hr. Beseler, admirał von Ingenohl, oraz adjutant następcy tronu Planitz.

Nordelch, 6 lutego. (PAT) Radjo p. W parlamencie pruskim złożył Leiner oświadczenie, że parlament pruski solidaryzuje się z rządem niemieckim co do żądania ententy wydania winnych wojny i uważa żądanie to za niemożliwe do wykonania. Żaden Niemiec nie przyłączy się do tego kroku.

Paryż, 6 lutego. (PAT) Havas. Do Holandji wysłano już nową notę z żądaniem wydania ekscesarza Wilhelma. Nota utrzymana jest w tonie stanowczym. Wyraża ona nadzieję, że w Holandji przeważą względy sprawiedliwości i moralności, stojące ponad wszelkimi zasadami samego prawa i że Holandia nie zechce przyjąć odpowiedzialności za jednostronne stanowisko.

Wiedeń, 6 lutego. (PAT) WKB z Berlina: Rada ministrów pruskich aprobowała oświadczenie, które złożył minister pruski Heine, a które brzmi, jak następuje: „Rada ministrów daleka jest od tego, aby przeszkodzić ukaraniu karygodnych czynów na podstawie regularnego śledztwa i przez niemieckie sądy. Podziela oburzenie narodu niemieckiego z powodu żądania ententy wydania setek Niemców. Rada ministrów jest przekonana, że ludność wszystkich krajów niemieckich stanie za rządem. Uważa postawione żądania za niewykonalne i oczekuje od uczucia sprawiedliwości całego świata pomocy. Podczas odczytywania oświadczenia wszyscy członkowie Rady ministrów powstali ze swych miejsc.

Berlin, 6 lutego. (PAT) „Berliner Tageblatt” podaje w wydaniu czwartkowym (65) następującą listę Niemców, których wydania domaga się Polska: Auerbach, Alfred Baade, Artur Bauman, Bern-des von Beseler, Blankenburg, von Bredow, Brockhagen Buchting, Giaglut Har-rach, Gieringshoffen, Emausen, Edsderf-Rummel, Hugo Falkenhahn, Glasenapp, Grundlich, Helfritz, Herzberg, Hoffman, Adam Hubert, Issak, Kern, Klem, von Kirch-bach, Kraft, Kochlano, von Kries, Linsin-gen, Mamloz, Gustaw Niesseldorf, von Morgen, Miller, Mill, Nette, Nette, Nolte, Ohnesorg, Olbrich, Petersen, Preussker,

Quapp, Reichenbach, Rübensahn, Sahn-sahn, Schmeidt, Schoder, Jerzy Schlinbach, von Schultz, Feringen, von Seidlitz, Som-mer, hr. Walderssee, Wolff.

Wiedeń, 6 lutego. (PAT) „Neue Freie Presse” dowiaduje się z Berlina, że rząd rzeszy niemieckiej gotów jest poczynić koncesję wobec koalicji i przekazać obwinionych neutralnemu sądowi. Wchodzi tu w rachubę Szwajcarya, która nieoficjalnie oświadczyła gotowość przeprowadzenia postępowania sądowego, jeżeli Niemcy o to poproszą, a koalicja na to się zgodzi.

Wiedeń, 6 lutego. (PAT) WKB podaje z Berlina pod datą 5 lutego doniesienie „Vorwärtzu”, że rząd potępia zachowanie się pana von Lersnera w najbardziej stanowczy sposób. Uważa on jego postępowanie za prowokacyjne, co utrudnia rzeczowe załatwienie sprawy wydania. Dobro narodu musi mieć w tym wypadku większe znaczenie, niż poczucie osobiste. Skoro Lersner nie mógł się zdobyć na przyjęcie noty, to powinien był uprzedzić o tem rząd i wyciągnąć ze stanowiska tego konsekwencje.

Nordelch, 5 lutego. (PAT) — Radjo krak. Nieoficjalna lista winnych, będąca w posiadaniu niemieckim, obejmuje wszystkie księżąt z rodziny Hohenzollernów: księcia następcę tronu Wirtemberskiego, byłego następcę tronu Bawarskiego, wszystkich znanych wodzów, a więc Hindenburga, Ludendorfa, Mackensena, Falkenheina, Gallwita, Klucka, Linsingena, Tir-pitza, Capelle, dalej polityków i dyplomatów, jak Bethmana-Hollwega, byłego posła hr. Bernsdorfa, byłego podsekretarza stanu Zimmermana, a wreszcie wielu komendantów łodzi podwodnych.

Posiedzenie gabinetu, które zwołano zostało wskutek otrzymania tej nieoficjalnej listy, odbyło się we środę wieczorem. Wynikiem posiedzenia było oświadczenie, że Niemcy muszą trzymać się bezwzględnie zasady ogłoszonej w nocie z dnia 25 stycznia, jakoteż zaznaczonej już przy podpisaniu traktatu pokojowego. Wtedy to stwierdzono, że wydanie winnych jest niemożliwe, gdyż obrzymia większość narodu niemieckiego bez względu na przynależność partyjną jest wydanu przeciwną.

Minister obrony krajowej wydał odezwę do ludności, w której zaleca utrzymanie spokoju mimo podniecenia, jakie z powodu listy winowajców odczuwać się daje. Naczelny wódz wyraził nadzieję, że członkowie obokrajowych komisji i misji nie będą molestowani na żadną przykrość.



# Łódź.

## Z Rady Miejskiej.

Najbliższe posiedzenia Rady Miejskiej odbędą się w poniedziałek, wtorek i środę, dnia 9-go, 10-go i 11-go lutego 1920 roku, o godzinie 6-iej popołudniu, w sali posiedzeń Rady Miejskiej, przy ul. Średniej № 14.

A. Porządek dzienny posiedzenia 9 lutego obejmuje:

Dalsze obrady nad budżetem Zarządu Miejskiego na rok administracyjny 1919-20.

B. Posiedzenie w dniu 10 lutego: I. Komunikaty. II. Wybory uzupełniające: a) do Komisji świadczeń wojennych, mającej za zadanie szacowanie przedmiotów ekwipunku wojskowego (dla handlu) na miejsce r. L. Koźmińskiego; b) do Komisji stałej dla zakupu gruntów na miejsce r. Surmańskiego; c) do Komisji nauczania powszechnego na miejsce r. Surmańskiego; d) do Delegacji Budownictwa na miejsce r. Surmańskiego; e) do Del. Taniec Kuchen na miejsce r. Kiermasz; f) do Del. Zdrowotności Publicznej na miejsce rr. Millera i Kiermasz.

III. Referat Komisji Skarbowej i do Spraw Ogólnych w przedmiocie wniosku r. Macińskiego i tow. o przyznanie nauczytelstwa nieetatowemu dodatków drożyznianych narówni z pracownikami miejskimi.

IV. Wnioski Magistratu w sprawie: 1) zatwierdzenia „Ustawy miejscowej zabudowy m. Łodzi“ (II ewent. III czytanie); 2) zatwierdzenie „Instrukcji tymczasowej dla udzielania zezwoleń (koncesyj) na zakładanie i prowadzenie przedsiębiorstw handlowo-przemysłowych“; 3) wypłaty pracownikom Zarządu Miejskiego zaliczek na poczet przyszłych dodatków drożyznianych.

V. Sprawa przystąpienia Rady Miejskiej do Polsko-Brytańskiego Towarzystwa w charakterze członka rzeczywistego.

C. Posiedzenie w dniu 11 lutego: Dalsze obrady nad budżetem Zarządu Miejskiego na rok administracyjny 1919-20.

### Przymusowa nauka dla robotników miejskich.

Na posiedzeniu magistratu postanowiono wezwać robotników miejskich, by w przeciągu pół roku nauczyli się czytać i pisać po polsku. Po upływie tego terminu robotnicy, którzy nie zastosują się do wymagań magistratu, będą wydalenii.

Uchwała powyższa zapadła na wniosek wydziału szkolnictwa, który motywuje ją ośmiogodzinnym dniem pracy i istnieniem łatwo dostępnych kursów dla analfabetów. Należy zaznaczyć, iż wniosek ten jest wynikiem uchwał komisji oświatowej zjazdu związku miast, która poleciła poszczególnym samorządom praktyczne jej przeprowadzenie.

### Sprawy aprowizacyjne.

W sprawach aprowizacji miasta Łodzi wyjeżdżają w poniedziałek do Warszawy pp. wiceprezydent Wojewódzki, ławnik Kaifanke i dyr. Łubieński wraz z wojewodą łódzkim inż. Kamińskim, udadzą się oni do ministerstwa aprowizacji.

### Podniesienie ceny ziemniaków.

Pomimo protestu przedstawicieli miast państwa Rada aprowizacyjna podniosła cenę sprowadzonych z Poznańskiego ziemniaków z 30 mk. na 60 mk. za korzec.

### Stan barometru.

Od paru dni barometr wykazuje niezwykle wysokie ciśnienie, które wczoraj wieczorem dochodziło do 775 milimetrów (susza).

ś. † p.

## Róża z Stumanow

# STEUEROWA

najukochańsza nasza matka, siostra i ciotka po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła w dn. 8 lutego r. b. Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w sobotę d. 7 b. m. z kaplicy na starym cmentarzu ewangelickim o g. 2 pp. Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i życzliwych zrozpaczone

### Dzieci i Rodzina.

Pomimo tego, niebo jest po większej części zachmurzone, a nad ziemią rozchodzi się — zwłaszcza wieczorami — mgła.

### Pocztowy obrót przekazowy.

Od 1 lutego wprowadzono wzajemny obrót przekazów pocztowych w polskiej walucie markowej do 1000 mk. na wszystkich ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej z wyłączeniem narazie Śląska Cieszyńskiego i Ziemi Wschodnich.

Do byłej dzielnicy praskiej przyjmowane są przekazy jedynie do urzędów pocztowych na obszarze Księstwa Poznańskiego, natomiast do ziem obecnie od Niemców odebranych, przekazy nie są jeszcze dopuszczalne.

Jedynie z Księstwem Poznańskim wprowadzono wymianę paczek pocztowych do wagi 10 klg., ale narazie tylko z książkami.

Również podjęty został wzajemny obrót listów wartościowych z wyłączeniem jednakże ziem b. zaboru pruskiego, obecnie przez wojska polskie zajmowanych.

### Z wydziału budownictwa.

Na onegdajszym posiedzeniu wydziału budownictwa zatwierdzono plan H. Goldberga, Częstochowska 31, na budowę parterowego budynku na kantor i warsztat oraz budynku gospodarczego, oprócz tego zezwolono na rozbiorke domu Moszka Radomskiego przy ul. Drewnowskiej 4.

— Wydział budownictwa przedstawił magistratowi do zatwierdzenia projekt statutu związku specjalnego dla budowy i wykorzystania linii kolejowej Łódź — Rogów — Rawa

### Ruch strajkowy.

W przemyśle drzewnym strajk trwa w dalszym ciągu. Dotychczasowe pertraktacje nie doprowadziły do skutku.

### Teatr Polski:

Dziś i jutro znakomity gość warszawski Ludwik Solski wystąpi w najpopularniejszej komedji W. Sardou, która obiegła wszystkie sceny europejskie i zajęła miejsce poczesne w repertuarze wszystkich, hołdujących sztuce — „Safanduly“.

Dziś o godz. 4-iej po poł. po cenach najniższych ukaże się po raz ostatni „Polityka“ Perzyńskiego.

W niedzielę o godz. 3-iej po poł. doskonaly wodewil „Za Oceanem“.

W poniedziałek po cenach najniższych widowisko dla żołnierzy „Mąż z grzesznością“.

### Nadużycia w wydziale zaprowiantowania.

Z rozporządzenia prezydenta Rzewskiego zawieszono w urzędowaniu kilka funkcjonariuszek wydziału zaprowiantowania miasta za wykryte nadużycia. Sprawy przesłano do prokuratury.

B. P.

## Natan Mayzel

b. prokurent domu bankowego A. Goldfeder  
zmarł po ciężkich cierpieniach w d. 6 lutego 1920 r., w wieku lat 53.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Wólczafskiej 78 odbędzie się w niedzielę, dn. 8 b. m. o godz. 2-iej po południu, o czem zawiadamia

Żona, dzieci i rodzina.

### Jak należy walczyć w influenży.

Zarządzenia angielskiego ministerjum zdrowia.

Prawdziwą wojnę wypowiedział angielskie ministerstwo zdrowia influenży, która grozi najazdem Europie. Ministerstwo przy sposobności słusznie porzuciło nazwę „hiszpanki“, która przed dwoma laty przylepiła się do tej epidemji wskutek tego, że choroba przyszła od strony Hiszpanji. Obecnie wedle raportu angielskiego ministerstwa zdrowia influenża pojawiła się w innych stronach, mianowicie równocześnie w Ameryce, w Japonji i w Polsce.

Wobec grzyby dostania się jej do Anglii ogłoszono tu w drodze urzędowej szereg wskazówek higienicznych. Wedle nich Influenza jest szczególnie zaraźliwa w początkowych okresach, kiedy chory jeszcze może chodzić i wykonywać swój zawód. Wskutek tego mniej więcej każdy jest narażony na nią i powinien przestrzegać pewnych reguł zapobiegawczych, jakimi są:

Hygieniczny i regularny sposób życia, unikanie przemęczenia, przeziębienia, alkoholicznego nadużycia, tłumnych zebrań, zbyt ogrzanych pokoi i niepotrzebnego podróżowania. Dobra wentylacja pomieszkania i pracowni, ciepłe ubieranie się. Przepłukiwanie gardła lekkiem a ciepłym rozcynem hypermanganium, wreszcie szczepienie surowicy influenżowej.

Co się tyczy chorych na influenżę, angielskie ministerstwo doradza, ażeby przy pierwszym wrażeniu niezdrovia, albo podniesieniu się temperatury, zaniechali pracy, udali się do domu, położyli się do łóżka i posłali po doktora. W okresie rekonwalescencji pacjent powinien unikać zebrań publicznych i publicznych rozrywek przynajmniej przez tydzień od chwili, kiedy temperatura staje się normalna. Trzeba pilnować, ażeby wyzdrowienie przyszło przed rozpoczęciem ponownem pracy.

### Giełda warszawska.

Dnia 6 lutego.

6% oblig. m. Warszawy 1915/16 r. . . . .	223.—	216.—
6% obl. m. Warszawy 1917 r. za 100 mk. . . . .	102.87	102.75
6% oblig. banku ziemsk. za 100 mk. . . . .	103.—	98.—
4 1/2% listy zastaw. ziemskie A i B . . . . .	197.25	196.25
4 1/2% listy zast. ziemskie . . . . .	—	—
5% listy zast. m. Warszawy po 3000 i 1000 . . . . .	231.—	230.50
4 1/2% listy zast. m. Warsz. . . . .	216.—	206.—
5 pr. listy zast. m. Łodzi . . . . .	172.—	—
4 i pół pr. listy z m. Łodzi . . . . .	—	—
Ruble carskie à 100 . . . . .	176.75	—
„ „ „ à 500 . . . . .	176.—	177.—
Ruble dumskie à 1000 . . . . .	53.75	53.25
„ „ „ à 250 . . . . .	47.25	46.75
Korony . . . . .	—	—
„ duńskie . . . . .	—	—
Franki francuskie . . . . .	11.15	10.90
„ szwajcarskie . . . . .	—	—
Dolary . . . . .	148.50	157.—
Dolary kanadyjskie . . . . .	—	—
Funty szterlingi . . . . .	517.50	516.—
Leje rumuńskie . . . . .	2.30	2.20
Guldeny holenderskie . . . . .	—	—
Marki niemieckie . . . . .	—	—
Liry włoskie . . . . .	—	—

Z okazji zaręczyn panny SALI SZAJÓWNY z panem JAKOBEM BORNSTAJNEM składają serdeczne życzenia Maksowie Rotbergowie.

**Czas odnowić prenumeratę.**

# GRAND-KINO OPUSZCZONA...

Wielkie arcydzieło filmowe podług utworu BALZACA.

2012-1

KINO

## CORSO

Zielona 2

Początek o g. 4 pp. ostatn. o 8.30 w.

**Ostatnie 3 dni.**

Wczoraj nadeszła do Łodzi depesza Ze na „Wyzwanie“ tłum zewszą dpośpiesza; Pędzi z okolicie ciekawością gnany... Czy zdąży jeszcze, gdy film będzie grany? Może i zdąży, bo dotąd wy!rwale Tłum w Kino „Corso“ wciąż zapęłnia salę.

## Turniej rycerski

z czasów średniowiecznych

# „CINQUECENTO“

(Wyzwanie)

Obraz sensacyjny w 6 ciał częściach.

**Teatr dramatyczny**  
Cegielniana № 63  
Dyr. A. Kompaniejec.

Ostatnie 2 przedstawienia TRUPY DRAMATYCZNEJ.  
W sobotę o godzinie 3-jej p. p.  
**Na dnie**  
Sztuka w 4 odsłonach M. Gorkija.

o godz. 7. 30 w. Pożegnalne przedstawienie. Benefis E-ol SZTAJE  
**Pusta Karezma**  
Sztuka ludowa w 4-ach aktach Hirszejna. 2077

**TEATR WIELKI**  
Konstantynowska 16.  
Dyr. A. Kompaniejec.

Dziś o godzinie 3-jej po południu  
**Królowa powietrza**  
Operetka w 3 aktach.  
ANONS: W środę dn. 11 b. m. Benefis p. Rabinowicza—Gzardaszka.

Dziś o godzinie 7 m. 30 wiecz.  
**Droga do szczęścia**  
Operetka w 3 aktach Gilberta  
z udziałem PINY SERBE i całego zespołu.

**Ogłoszenie.**  
Sąd apelacyjny w Warszawie na posiedzeniu publicznym w dniu 25 listopada 1919 roku, rozpoznawszy sprawę przeciwko Helenie Szenwaldowej, oskarżonej z artykułu I Dekretu z dnia 5-go grudnia 1918 roku postanowił:  
Helenę Szenwald, lat 60, mieszkankę miasta Łodzi, uznać winną tego, że w roku 1918 gromadziła przedmioty codziennej potrzeby, mianowicie spodnie, nabyte przez nią celem osiągnięcia nadmiernego zysku ze zbycia ich i skazała ją na dwa tygodnie więzienia i pięćdziesiąt marek grzywny, z zamianą, w razie niewypłacalności, na tydzień aresztu, ze skutkami, przewidzianymi w artykule 30 Kodeksu Karnego. Sto siedemdziesiąt pięć par spodni skonfiskować, pozostałe zaś resztki różnego towaru zwrócić oskarżonej Szenwaldowej. Wyrok ogłosił w trzech dziennikach na koszt oskarżonej Szenwald, oraz wywiesił na drzwiach jej przedsiębiorstwa na przeciąg dni czterestu.  
PROKURATOR  
w. z.  
**INGERSLEBEN**  
Łódź, dnia 5 lutego 1920 roku. 080

**Wiertarnie Tokarnie Heblarki Frezarki Szepingi Kuźnie Imadła Kowadła Kota trans.**  
„TECHNOPOL”  
Warszawa  
Al. Jerozolimskie № 49.  
Tel. 210-51.  
1981-1

079  
**Stowarzyszenie Komiwojazerów Ł. O. H. P.**  
zawiadamia,  
że mająca się odbyć dnia 7 b. m.  
**Maskarada**  
została odłożoną na 17-go b. m.  
**Bilety pozostają ważne.**

**Różne worki sienniki, wańtuchy**  
oraz płótno do pakowania kupujemy i sprzedajemy.  
**Północna 7** (w składzie worków). 2015-3

**Kompletne urządzenie sklepowe i magiel** w dobrym stanie, drzwi krzyżowe i dubeltowe, okna i okienice, dźwigi (tretry) 18-ki i 20-ki, 10,000 szt. cegiel, schody, płyty chodnikowe, wapno lasowane, żwir i piasek do robót murarskich sprzedaje **Jerzy Mess**, Szosa Pabjanicka 34. 2049-1

**Oficer francuski** poszukuje mieszkania 2 lub 4 pokojowego. Oferty pod „H. S.” do „Głosu Polskiego”. 91-2

**Pokoju** miło umeblowanego z niekrępującym wejściem poszukuję. Oferty proszę składać natychmiast do admin. „Głosu” pod „555”. 88-1

**3 STOŁY bilardowe** wraz z wszelkimi dodatkami natychmiast do sprzedania. Wiadomość w cukierni, Piotrkowska № 60. 1937-8

**Salon Mód p. f. Excellence Piotrkowska 50.**  
Po powrocie z Wiednia poleca wielki wybór zagranicznych modeli. 949-3

**Zęby sztuczne** stare kupuje 78-4  
Skład dentystyczny **Ogólnik i Samuels**, Piotrkowska 23, front, I p  
**Poszukuję** młodego człowieka, władającego gruntownie językiem polskim, piszącego biegle na maszynie, który pracował u prawnika. Wiadomość: Średnia № 17 m. 12. 2036-8

Sala Koncertowa. :: Sala Koncertowa.  
We wtorek, 10 lutego r. b. o godz. 8 wiecz.  
**HENRYK OPIENSKI**  
wygłosi odczyt p. t.  
**Twórczość muzyczna na tle wojny światowej**  
Bilety od Mk. 2 do 10 u Alfreda Straucha, Dzielnia 12. 1896-2

**Dr. I. Silberstrom**  
Ordynator Ambulatorjów Miejskich dla  
Chorób skórnych i wenerycznych.  
ZIELONA № 11 (róg Zachodniej)  
Przyjmuje od 4-8 wiecz., panie od 4-5. W niedzielę od 2-5 pop 628-13

**Dr. M. Papierny**  
Akuszer i specjalista chorób kobiecych.  
**Południowa № 23.**  
Przyjmuje od 4-8 po poł. W niedzielę od 9-11 r. 1577-14

**Dr. med. Leon Familier**  
Chor. wewn. i dzieci.  
Godziny przyjęcia 5-6 pp.  
**Południowa 25.** 1974-1

**Dr. A. Poznański**  
Choroby uszu, nosa i gardła  
**Piotrkowska 61**  
przyjmuje od 5 i pół. do 7 po poł

**Łekarz Dentysta E. MORGENSTERN**  
Kilińskiego 47,  
przyjmuje od godz. 10-1 i od 3-7 wiecz. 1509-5

**Kupuję** brylanty, stare złoto, srebro, perły, diamenty, placę najlepsze ceny.  
**S. MILICH** 523-30  
Konstantynowska 7, prawa of., I p.

**Perskie Dywany** kupuję i płacę najwyższe ceny  
Oferty do Adm. „Głosu” dla Orlińskiego. 1914-3

**Dr. L. Prybulski**  
Zawadzka № 1, róg Piotrk.  
Choroby skórne, weneryczne, moczołciowe. Zastępuje Dr. H. Wurcelman 0 Warszawy. Godziny przyjęć 5-8 wiecz. 769-12

**Dr H. Różaner**  
Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje codziennie prócz niedziel od 5-8 wiecz 769-12  
**Dzielnia № 9.**

**Łekarz-Dentysta M. Szatensztajn**  
Cegielniana 15  
przyjmuje od 10-1 i od 3-7 w. 815-4

**TANIO!**  
Madopolamy  
Wspły Flanelle  
Szewioty na damsk. palta  
Boston granat.  
Cajgi  
Ważne dla kooperatywy i spółek rolniczych  
POLECAJĄ  
**Drukier i Chari**  
**Piotrkowska 45**  
parter, wejście przez sien. 46-3  
Ceny hurtowe.

Płacimy najlepsze ceny za rzeczy futrzane i sprzedajemy takowe po cenach przystępnych. — Przyjmujemy również wszelkie reparaacje.  
**Zusmanek i Dawidowicz**, Piotrkowska 19 w podwórzu. 805-15  
Pokój dla Izraelity (tki) przy inteligentnej rodzinie do wynajęcia. Piotrkowska № 109, m. 14. 783

**Wydział Pośrednictwa Pracy**  
przy Związku Zawodowym Pracowników Handlowych i Biurowych m. Łodzi,  
Al. Kościuszki 21,  
wzywa pracowników handlowych—członków i nieczłonków—poszukujących posad, do zarejestrowania się w Wydziale. Informacji udziela Wydział we wtorki i czwartki od godz. 7 i pół do 9 wieczorem. 2094-1

**Poszukujemy warsztatów i mniejszych fabryk** dla drobnych ślusarskich i szlancowanych robót.  
**Zow. Akc. J. John w Łodzi**  
ul. Piotrkowska 217/19. 2051 1

Potrzebna jest **panna** do dwójki chłopców 5 i 3 lata, pożądana z muzyką. Wiadomość: Główna 5 m. 15, II-gie piętro front. 2068-2

**Łódzka Dyrekcja Poczty i Telegrafów** poszukuje 2000-1  
**LOKALU** fabrycznego ogólnej powierzchni do 5090 m. kwadr. na przeciąg jednego roku. Oferty do Dyrekcji (Przejazd 88).

**Inżynier budowniczy** z 10-letn. zagraniczną praktyką rutynowany praktyk-organizator specjalista w żelazo-betonowych ustrojach, budowy fabryk i t. p. **obejmie posadę kierownika** w poważnym przedsiębiorstwie. Oferty uprasza się nadsyłać pod „Poznańczyk” do Adm. „Głosu” 2081-1

**Do sprzedania** 2 półki dla księgarni lub piekarni. Wiadomość: ul. Kilińskiego 107 m. 34. 2050-1

**Poszukiwana farbiarnia** do wynajęcia, ewentualnie lokal na pomieszczenie farbiarni. Oferty do Adm. Głosu sub. „O. K. 50.” 2068-1

**Swat (ka)** dla przeprowadzenia większej partji poszukiwany (na). Oferty „Honorarium” w adm. „Głosu”. 061

**Od 1-go marca** pokoju nieumeblowanego z elektrycznym oświetleniem, usługą i wygodami, wśródmieściu, przy inteligentnej chrz. rodzinie poszukuje pracowniczka biurowa. Oferty pod „L.” w adm. Głosu. 956-3

Na ogólne ządanie

Odeon

Na ogólne ządanie

POLA NEGRI

w najwspanialszej farole sezonu w 6 wielkich aktach.

Partnerem Poli Negri ulubieniec Publiczności Harry Liedtke

„HRABINA RONDOLI”

Ceny popularne.

Początek przedstawień o 4-ej.

Salva ogrzana.

Zielona 3 Już otwarte zostało Gabinet figur woskowych Panoptikum i Panorama... Ceny popularne.

250 mk.

placę za aparat starych zębów. Również kupuję stare złote zęby. Andrzejka № 7, w prawej oficynie, parter. Nadryczny.

Zęby Sztuczne

stare kupuję i placę najwyższe ceny, jak również stare złote zęby. Główna 5 m. 15, front II-gie piętro.

Oploszenia drobne.

A. A. A. Potrzebna freblanki, wychowawczyne, bony z azyelem. Wiojskie gospodynie z gotowaniem...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

A. A. A. Kupuję meble, szafy, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzety domowe...

Zawiadomienie. Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Klientele, że z dniem 20 stycznia r. b. przeniosłem moją Angielską pracownię Okryć damskich z ul. Cegielnianej № 2 na Piotrkowską № 58 I-sze piętro front. Polecając się łaskawej pamięci kreślę się z pozowaniem K. Kaufman.

Technik z dobremi wiadomościami w branży elektrotechnicznej do prowadzenia robót instalacyjnych, ewent. z praktyką warsztatową poszukiwany zaraz. Biuro techniczne „Watt”, ul. Dzielna № 10.

Marchew Karotte nadmarzniętą postada do sprzedaży. Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe w Łodzi ul. Kilińskiego № 50. 1927-2

Dentysta J. Bytenski powrócił, mieszka obecnie Konstantynowska № 3. Leczenie chorób zębów i jamy ustnej. Wstawianie zębów sztucznych na kauczuku i złocie z podniebieniem i bez podniebienia Korony i mosty. Polinterom, pracownikom tramwajowym i robotnikom ustępstwa.

ODWAŻNIKI kilogramowe, stemplowane poleca Towarzystwo Akcyjne L. J. BORKOWSKI w Łodzi. SKLEP, Piotrkowska № 48. Telefon № 64. 1924-3

Potrzebni chłopcy lub dziewczęta do roznoszenia gazet. Wiadomość w adm. „Głosu Polskiego”, Piotrkowska 108.

Poszukuję się mieszkania u mebl. z 2-3, ewent. z 1-go pokoju z kuchnią dla małżeństwa bezdzietn. Oferty do „Głosu Polskiego” sub „Inżynier”.

Przybyłak się ples (biały szpilo) Jest do odobrania za zwrotem kosztów. Długa 3, Czerpierski. 1921-3

Poszukuję się młodszej inteligentnej osoby, jako pielęgniarki-towarzyszki na wyjazd na prowincję. Blizsze informacje ul. Główna 47, m. 11, od 7 i pół wiecz.

Pokój umeblowany do wynajęcia. Andrzejka 31, III p. front. 2053-1

Poszukuję posady od zaraz lub od 1 maja, jako kierownik oddziałów przygotowawczych tkalni, ewent. zarządzającego fabryki. Łaskawe oferty pod „S. K. 40” w „Głosie” 2044-3

Pokój z kuchnią i pokój umeblowany przy rodzinie natychmiast do wynajęcia. Wiadomość: Zachodnia 52, m. 10, od 1 do 8.

Poszukuję 2 lub 1 pokój elewacyjny do wynajęcia w czystym domu. Oferty pod „R. K. 100” do adm. Głosu. 92-1

Pokoju umeblowanego z oddzielnym, niekierującym wejściem poszukuję za dobrą cenę. Oferty pod „Zaciszone” do adm. „Głosu”. 994-3

Panna do dzieci znająca azyele potrzebna. Zgłoszenia od 3-4 po poł. Zachodnia 68, m. 6. 07-2

Potrzebny chłopiec do siusarni Poludniowa № 6, Daberhut. Zgłaszac się z rodzioami. 32-3

Rezerwoar stary, pleo kaplowy miedziany, maszyna Singera, fortepian stary, oraz koła do studni w dobrym stanie. Szkolna № 7, wiadomość u gospodarza. 1907-3

Sprzedam sklep spożywczy wraz z budką. Ul. Radwańska № 45. 832-4

Sprzedawczyni w wieku od 15-17 lat skromnym wymaganiach, władająca językiem polskim i niemieckim może znaleźć zajęcie. Oferty sub. „Sktad” do Adm. „Głosu Polskiego”. 2055-1

Student uniw. warsz. udziela lekcji. Specjalność: polski, matematyka, łacina, chemia, fizyka. Kilińskiego № 110, u p. Kozł, godz. 1-2 lub 8-9 wiecz. 3071-4

Sprzedam meble, maszynę Singera i warsztat szewski. Targowa 30-31, front, II piętro. 95-2

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Urządnik poszukuje przyrodziny pokoju dobrej meblowanej, z całodziennym utrzymaniem lub bez. — Oferty: „Hotel Savoy, 314”. 2008-3

Kerenstein Estera zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2076-3

Klimecka Kazimiera zgubiła legitymację na naftę. 100-1

Konczak Juljusz zgubił paszport rosyjski, wydany w gminie Wiskitno oraz zaświadczenie wojskowe, wydane w P. K. U. m. Łodzi. 2052-3

Kolodziejczak Marja zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2046-3

Krzywiński Aleksander zgubił kartę węglową. Ul. Spacerowa na Bałutach № 18. 00-1

Kwaszub Ewa zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1940-3

Kifer Rachmil zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 990-3

Itmanowicz Izrael zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2035-3

Müller Józef zgubił legitymację chlebową. Rzgowska 59. 99-1

Maleraj Józefa zgubiła paszport tymczasowy, wydany w gminie Niemysłów. 1913-3

Mieszanowski Berek zgubił paszport niemiecki wydany w Praszce, gm. Wielun i patent na skórę. 000-3

Pilo Bertold zgubił kartę węglową na 2 osoby. Główna 67, w aptece. 102-1

Perle Moszek zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 979-3

Peterslge Aleksander zgubił paszport rosyjski wydany w Warszawie. 002-3

Posanowicz Henoch zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 980-3

Zostakowski Ludwik zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 072-3

Sztender Jankiel zgubił paszport polski tymczasowy wydany w Wysielcach, gm. Hotel i odroczenie (rocznik 1898). 000-3

Szerman Recha zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 06-2

Sacha Salomea zgubiła tymczasowy paszport polski wydany w Łodzi, kartę węglową i kartę chlebową na okresy 116-117. 012-3

Sztal Chaim Dawid zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 105-3

Sokolowska Józefa zgubiła kartę naftową. 2030-1

Starosta Marja zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2046-3

Tachmajer Moszek zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 193-3

Talerman H. J. zgubił legitymację chlebową na 9 osób z kartkami, Stenkiewicz 20. 104-1

Tanoman Anna zgubiła księżeczkę legitymacyjną chlebową № 3487. Piotrkowska 121. 075-2

Usczyński Franciszek zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 2011-3

Usczyński Franciszek zgubił legitymację chlebową, kartę węglową i metrykę ślubną, wydaną w roku 1902 w Wolborze, Czerwoną 1. 2040-1

Wajnberg Boruch zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 199-3

Wolkowicz Berek zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 095-3

Zyber Dawid zgubił kartę węglową. 2066-1

Zaginął przekaz wystawiony w listopadzie w Michiganu (Ameryka) na Bank Handlowy w Warszawie na Mk. 1000, zlecenie N. Elkes. Zastrzeżenie zrobione. Łaskawy znalazca niechce zwrócić na ul. Zachodnia Nr. 63. A. B. Kocpiowski. 021-2

Zębki Najwyższe ceny płać Cołtowa 22, m. 6. 1761-5